

«فرهنگستان» از برگزاری اولین همایش تقریب مذاهب اسلامی در دانشگاه آزاد اسلامی مرکز اوز گزارش می دهد

# گام اول عملیات تقریب مذاهب در دانشگاه

از فعالان حوزه تقریب مذاهب با حضور دکتر طهرانچی تقدیر شد



**سارا طاهری**  
روزنامه‌نگار

موضوع وحدت امت اسلامی و تقریب مذاهب اسلامی، یکی از مسائل مهم جهان اسلام به شمار می آید. این روزها جریان های مقابل جمهوری اسلامی ایران در حال افتراق بین اجزای جامعه در حوزه های قومیتی، دینی و مذهبی هستند؛ آنها تلاش دارند هویت و تعلقات دینی و ملی مردم را هدف بگیرند. این جریان ها برای رسیدن به هدف خود برنامه ریزی کرده و افکار فرامرزی، فراسرزمینی و فراهویتی را ترویج می کنند و می خواهند بین مردم نفوذ کنند. دکتر طهرانچی، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی بارها در سخنان خود اعلام کرده است دانشگاه ها باید در مقابل این هجمه ها برنامه ریزی کرده و خاکریز این تهاجمات، باید در محیط دانشگاه بوده و دانشگاه در متن تعلیم و تربیت قرار گیرد. او معتقد است باید در این جنگ آموزش دید و وظیفه ذاتی دانشگاه تربیت اجتماعی مبتنی بر تقریب مذاهب است. دانشگاه آزاد اسلامی در دوران مدیریت جدید خود آستین ها را بالا زده و به پشتوانه زیرساخت های خود در تمام نقاط کشور، دفتر و دبیرخانه و حتی این رشته های مرتبط با تقریب مذاهب اسلامی تأسیس کرده یا در صد راه اندازی آن است. این دانشگاه به عنوان بازوی علمی و معرفتی مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی، تلاش دارد به مباحث تقریب و تربیت تقریبی ورود کند. ورود دانشگاه آزاد اسلامی به این عرصه درحالی اتفاق افتاده است که در بحث تقریب مذاهب اسلامی در آموزش عالی غفلت شده و تنها در محافل حوزوی به آن توجه می شود. این در حالی است که مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی تلاش دارند این غفلت را جبران کنند. اما چرا دانشگاه آزاد اسلامی به این عرصه ورود کرده است؟ این دانشگاه به دلیل اینکه در پهنه کشور گسترده است و در ارتباط مستقیم با جامعه است می تواند در ایفای نقش تقریب مذاهب اسلامی به خوبی عمل کند. دانشگاه آزاد اسلامی از معدود سازمان هایی است که اهل تشیع و تسنن در کنار یکدیگر قرار دارند و علاوه بر حضور دانشجویان اهل سنت، اساتید و کارکنان بسیاری نیز اهل تسنن هستند، بنابراین مسئولان دانشگاه می خواهند با یک نگاه تقریب مذهبی آنها را در کنار یکدیگر حفظ کنند.

## چرا دانشگاه باید به مباحث تقریب و تربیت تقریبی ورود کند؟

حالا یکی از سوالاتی که در این مدت مطرح بوده بحث علت ورود دانشگاه به مباحث تقریبی است. رئیس دانشگاه آزاد اسلامی معتقد است یکی از وظایف جوامع اسلامی فراهم سازی بستر رشد و تربیت نیروی انسانی است. کانون های تربیتی نیز دارای پنج جنبه خانواده، محیط آموزشی، محیط رفاقتی، محیط کار و جامعه هستند. اگر اجتماع را حاصل جمع افراد بدانیم، این اجتماع وقتی به یک جامعه و یک قوم تبدیل می شود که مودت بین افراد در جامعه شکل بگیرد. جامعه و قوم با مودت گرد هم می آیند و با عداوت از هم دور می شوند. بنابراین به اعتقاد دکتر طهرانچی تربیت در اجتماع باید موقودت باشد و در این صورت است که همبستگی اجتماعی شکل می گیرد و جامعه می تواند حرکت کند و به اهداف برسد. جامعه ای که مودت در آن نباشد، جامعه نیست، بلکه یک اجتماع متفرق است و به اهدافش که سعادت دنیا و آخرت است، دست نمی یابد.

## هدف دانشگاه آزاد اسلامی از طرح مباحث تقریبی چیست؟

مسئولان دانشگاه آزاد اسلامی برای طرح مباحث تقریب و تربیت تقریبی اهدافی را دنبال می کنند که

## نیمکت خبر

### جووانان انقلابی به حیاط خلوت علمی ابرقدرت ها راه یافته اند

مصطفی رستمی، رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاهها اظهار داشت: «ایران پیش از انقلاب یک کشور ثروتمند نفتی بود که تکنولوژی و محصولات نظامی خود را از کشور آمریکا خریداری می کرد و بزرگترین مشتری محصولات غربی بود اما این محصولات با اداره و نظارت آمریکایی ها استفاده می شد.» وی اظهار داشت: «همان طور که در خاطرات اسدالله علم، وزیر دربار زمان طاغوت آمده است، هواپیماهای ایرانی که نظام شاهنشاهی خریداری کرده بود بدن اطلاع دولت ایران در ویتنام مشغول مبارزه بودند یا نیروهای ایرانی باید در عمان یا لبنان با اراده نظام بین الملل که همان آمریکا بود، حضور پیدا می کردند و کشور استقلال نداشت.» رئیس نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاهها افزود: «پس از انقلاب علاوه بر فشارهای حداکثری به دلیل تهدیدها، تحمیل جنگ و همچنین هزینه های سنگینی که دشمن به امنیت ملت ما به خاطر انتخاب استقلال وارد کرد، اراده ملت ایران قوی تر و باعث شد که خود به این بازآرندگی، توانمندی و اقتدار در حوزه دفاع برسد.» رستمی با بیان اینکه دانشگاه های ما پایه خلق امنیت و اقتدار بوده اند، تصریح کرد: «در حال حاضر نیروهای امنیتی و دفاعی کشور در نقاطی حضور دارند که آن نقاط به نوعی حیاط خلوت های ابرقدرت ها در حوزه نانو تا حوزه هوافضا محسوب می شوند و تمام این دستاوردها پس از انقلاب توسط دانشمندان جوان و نیروهای دفاعی و نظامی محقق شده است.»

### مهلت ثبت نام دانشجویان برای آیین اعطای تندیس ملی فداکاری اعلام شد

معاونت فرهنگی سازمان جهاد دانشگاهی تهران آخرین مهلت معرفی و ثبت نام دانشجویان را برای دهمین آیین اعطای تندیس ملی فداکاری ۲۷ بهمن ماه اعلام کرد. اسسال با توجه به شرایط خاص کرونایی ایران و جهان اولویت با فعالان در زمینه مقابله با همه گیری کرونا و مدافعان سلامت است، اما در عین حال همچنان حضور داوطلبانه در دفاع از کشور، انقلاب اسلامی و حریم اهل بیت (ع)، ارائه خدمات پیشگیرانه و امداد رسانی داوطلبانه در حوادث و رخداد های طبیعی یا غیر مترقبه، انجام فعالیت های داوطلبانه در امور خیریه، تامین ارگان های حیاتی بیماران نیازمند از طریق اهدای خون و عضو، مشارکت داوطلبانه در سازندگی، آبادانی و محرومیت زدایی کشور، انجام فعالیت های داوطلبانه در حوزه های سلامت و توانبخشی به طور ویژه مدافعان سلامت و انجام فعالیت های داوطلبانه در زمینه حفاظت از محیط زیست از مصادیق هفت گانه فداکاری در این آیین است. در این آیین از دانشجویان و گروه های دانشجویی فعال در حوزه مصادیق فداکاری مانند حضور داوطلبانه در دفاع از کشور، انقلاب اسلامی و حریم اهل بیت (ع) و ارائه خدمات پیشگیرانه و امداد رسانی داوطلبانه در حوادث و رخداد های طبیعی یا غیر مترقبه (با تاکید بر دانشجویان و گروه های دانشجویی فعال در سیل اخیر) تقدیر می شود.

یکی از این اهداف نگاه مودت ساز است که باید در تربیت نسل جوان در مدرسه و دانشگاه وجود داشته باشد. اصلی ترین هدف راه اندازی دفتر تقریب مذاهب اسلامی در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی نیز راه اندازی دفاتری در واحدهای دانشگاهی است. تشکیل شورای راهبردی تقریب بین مذاهب اسلامی و توسعه این دفاتر از جمله اقداماتی است که در طول این مدت انجام شده است. این دانشگاه می خواهد تقریب مذاهب را به دانشگاه به عنوان نهاد دوم علم و فرهنگ وارد کند تا نگاه تقریب مذاهب نیز داشته باشد. در واقع دانشگاه آزاد اسلامی می خواهد به پیاده سازی فرهنگ تقریب مذاهب اسلامی در حوزه تفکری و اندیشه دانشگاه اقدام کند.

آنطور که رئیس دانشگاه آزاد اسلامی گفته است تقریب مذاهب اسلامی دو بخش علمی و تربیتی دارد که باید به هر دو بخش توجه ویژه داشته داشت. در این مدتی که دانشگاه آزاد اسلامی به بحث تقریب مذاهب ورود کرده است افراد زیادی در این بحث کمک کرده اند؛ سید حامد علم الهدی، مولوی اسحاق مدنی، پورعلی مسئول دفتر تقریب مذاهب استان آذربایجان غربی، عبدالقادر فقیهی بانی و رئیس هیات امنای مردمی دانشگاه آزاد اسلامی اوز، سجاد نیکخو مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه آزاد اسلامی استان فارس و احمد رضا طاهری مسئول دفتر تقریب مذاهب استان سیستان و بلوچستان از جمله این افراد بودند که روز پنجشنبه با حضور دکتر طهرانچی از آنها به عنوان پیشگامان و طلابه داران تقریب مذاهب تقدیر شد. روز پنجشنبه همایش تقریب مذاهب اسلامی و تجلیل از خیرین در دانشگاه آزاد اسلامی مرکز اوز برگزار و از این افراد که به عنوان پیشگامان تقریب مذاهب شناخته می شوند، تقدیر شد. جلساتی که می تواند شروع پنجره جدیدی در تربیت تقریبی در دانشگاه آزاد اسلامی باشد.

عبدالعزیز خضری، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی مرکز اوز و سید حامد علم الهدی رئیس کارگروه تخصصی تقریب مذاهب اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی در گفت و گو با «فرهنگستان» از بحث تقریب مذاهب، فعالیت های دانشگاه آزاد اسلامی در این حوزه و البته علت انتخاب مرکز اوز و لارستان به عنوان منطقه پیشرو در نگاه تقریبی سخن گفتند.

## حضور ۶۶ هزار دانشجو، استاد و کارمند اهل تسنن در دانشگاه آزاد اسلامی

او با بیان اینکه ۶۶ هزار دانشجو، استاد و کارمند اهل تسنن در دانشگاه آزاد اسلامی حضور دارند، گفت: «تمام استان های مرزی از جمله استان خراسان جنوبی، خراسان رضوی، گلستان، آذربایجان غربی، هرمزگان و کرمانشاه از جمله استان هایی هستند که دفاتر تقریب در آنها افتتاح شده و در برخی از استان ها نیز قدم هایی برای بازگشایی این دفاتر برداشته شده است.» رئیس کارگروه تخصصی تقریب مذاهب اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی در خصوص شاخص های تقدیر از افراد پیشگام در تقریب مذاهب در همایش تقریب مذاهب در مرکز اوز گفت: «بنده یکی از کسانی بودم که در این مراسم انتخاب شده و از من تقدیر شد. اینجانب بیش از دوده معاون مجمع جهانی تقریب بوده و در این زمینه فعالیت های زیادی داشتم. مولوی اسحاق مدنی نیز از دیگر کسانی بود که در این مراسم از ایشان تقدیر شد که بیش از دو دهه یعنی حدود ۳۰ سال به عنوان مشاور رئیس جمهور در امور اهل سنت بوده و در حال حاضر نیز مشاور رئیس دانشگاه در امور اهل سنت است. بقیه افراد نیز هر کدام به شکلی فعالیت هایی در منطقه و استان در حوزه تقریب مذاهب داشته اند.»

## برخی دفاتر تقریب مذاهب به صورت مجازی راه اندازی شد

افتتاح اما در این مدت برخی از آنها به صورت مجازی راه اندازی شد. او با تاکید بر اینکه این دفاتر فعالیت خود را آغاز کرده اند، توضیح داد: «همان طور که می دانید استادان، دانشجویان و کارمندان واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی در استان های مرزی به صورت تلفیقی هستند؛ یعنی هم از شیعیان و هم از اهل سنت در این واحدها حضور دارند. بنابراین ضرورتی وجود داشت تا بحث تقریب در این واحدها پیگیری شود. طی جلساتی که با دکتر طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در این خصوص داشتیم به ضرورت بازگشایی دفاتر تقریب در مناطق مرزی پی بردیم.»

رئیس کارگروه تخصصی تقریب مذاهب اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی بیان کرد: «در گذشته بیشتر ارتباط مجمع جهانی تقریب با حوزه های علمیه، علما و ائمه جمعه بود؛ این خلأ را ما در دانشگاه آزاد اسلامی نیز احساس کردیم و طی یک سال و نیم گذشته تا حدود زیادی قدم های خوبی در راستای تقریب مذاهب برداشته شد. ریاست دانشگاه آزاد اسلامی نیز در این زمینه همکاری های لازم را انجام داده و موفق شدیم دفاتر تقریب مذاهب را در واحدهای دانشگاهی راه اندازی کنیم.»

علم الهدی با بیان اینکه مسئولانی برای این دفاتر نیز انتخاب شد، تصریح کرد: «البته در زمان کرونا همان طور که در همه حوزه ها مقداری با کند شدن روند کار و فعالیت روبه رو بودیم، در بحث تقریب مذاهب و دفاتر نیز با مشکلاتی روبه رو شده و کار به کندی پیش رفت. با این حال از فضای مجازی و رسانه های استانی در این راستا استفاده شده و قدم های خوبی برداشته شد و امیدواریم در آینده این گونه همایش ها را باشکوه تر برگزار کنیم.»

## روند کار مرکز اوز تلفیقی از وحدت، ارتباطات و هنر است

پیشرو در این حوزه تحت تاثیر فعالیت های مرکز اوز در این راستا قرار گرفتند.» او اظهار کرد: «اوز و منطقه، پیشرو نگاه تقریبی بوده و در مرحله تثبیتی هستند و حفظ وحدت رمز پیشرفت دانشگاه است.» خضری از وجود هیات امنای مردمی در اوز و دوی به ریاست شیخ عبدالقادر فقیهی، نیز سخن گفت و ادامه داد: «بنده از سال ۱۳۸۷ به عنوان رئیس مرکز اوز زیر مجموعه واحد لارستان، مشغول فعالیت هستم؛ با وجود هیات امنای مردمی در شهر اوز و همچنین وجود پایگاهی در دوی، به ریاست شیخ عبدالقادر فقیهی، تلاش کردم تا از ما پشتیبانی کند تا بتوانیم بین افراد خیر فعالیت داشته باشیم؛ ایشان نیز قبول کرده و جلساتی در این خصوص برگزار شد.» رئیس دانشگاه آزاد اسلامی مرکز اوز بیان کرد: «در نهایت پل ارتباطی خوبی بین ما و مردم برقرار و این اعتماد به تدریج تقویت شد. در روزهای ابتدایی مردم فکر می کردند دانشگاه آزاد اسلامی یک دانشگاه خصوصی است و نمی توان به آن اعتماد کرد اما بعد از مدتی این اعتماد ایجاد شد. از آنجایی که ارتباط مان را با مسئولان و اقبال فعال مردمی نیز حفظ کردیم به عنوان یک نهاد مورد توجه سازمان مرکزی اوز قرار گرفتیم. دانشگاه آزاد اسلامی اوز که نیکوکاران اهل سنت بنیانگذار آن بودند، بهترین مکان برای تجلیل از پیشگامان تقریب مذاهب است.» به گفته خضری ۲۰۰ دانشجو در دانشگاه آزاد اسلامی مرکز اوز مشغول تحصیل هستند که از این تعداد ۸۵ درصد از دانشجویان اهل تسنن هستند.

رئیس کارگروه تخصصی تقریب مذاهب اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی در خصوص نحوه فعالیت های دانشگاه آزاد اسلامی در یک سال اخیر در حوزه تقریب مذاهب اسلامی و همچنین انتخاب مرکز اوز گفت: «از یک سال قبل یعنی پیش از شیوع ویروس کرونا به کشور موفق شدیم در منطقه لارستان دفتر مجمع تقریب مذاهب اسلامی را در دانشگاه لار افتتاح کنیم. همان زمان طی بازدیدی که از مرکز اوز داشتیم، متوجه شدیم خیرین زیادی از اهل سنت، یعنی حدود ۱۰ نفر از خیرین، مرکز اوز را ساخته و به دانشگاه آزاد اسلامی اهدا کردند.» او اضافه کرد: «طی برنامه ای، به این خیرین قبول داده بودیم با حضور ریاست دانشگاه آزاد اسلامی از آنها که هم در مدرسه سازی و هم کمک به دانشگاه آزاد اسلامی پیشگام بودند تقدیر شود. بنابراین تلاش کردیم تا هر چه سریع تر به قول خود عمل کنیم و روز پنجشنبه ۲۳ بهمن ماه طی مراسمی از خیرین دانشگاه ساز، مدرسه ساز و خیرینی که در زمینه تقریب قدم برداشتند، از آنها تقدیر شد.» علم الهدی با بیان اینکه در طول این مدت موفق شدیم در استان های مرزی در برخی موارد به صورت حضوری و گاهی به صورت مجازی دفاتر تقریب راه اندازی کنیم، اظهار کرد: «دفاتر تقریب مذاهب اسلامی در واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی گسترش پیدا کرده که آموزش اساتید واحدهای دارای دانشجویان اهل سنت را پیگیری می کند. البته راه اندازی دفاتر به دلیل شیوع ویروس کرونا در کشور به تعویق

افتتاح اما در این مدت برخی از آنها به صورت مجازی راه اندازی شد. او با تاکید بر اینکه این دفاتر فعالیت خود را آغاز کرده اند، توضیح داد: «همان طور که می دانید استادان، دانشجویان و کارمندان واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی در استان های مرزی به صورت تلفیقی هستند؛ یعنی هم از شیعیان و هم از اهل سنت در این واحدها حضور دارند. بنابراین ضرورتی وجود داشت تا بحث تقریب در این واحدها پیگیری شود. طی جلساتی که با دکتر طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی در این خصوص داشتیم به ضرورت بازگشایی دفاتر تقریب در مناطق مرزی پی بردیم.»

رئیس کارگروه تخصصی تقریب مذاهب اسلامی دانشگاه آزاد اسلامی در گفت و گو با «فرهنگستان» در خصوص فعالیت های مرکز اوز در حوزه تقریب بین مذاهب گفت: «اولین همایش بزرگ تقریب مذاهب در تجلیل نیکوکاران در مرکز اوز با حضور دکتر طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی برگزار شد. بررسی های لازم بین ۱۰ استان انجام و واحدهای موجود در این استان بررسی و متوجه شدیم مرکز اوز تمام ویژگی های لازم را برای برگزاری اولین همایش تقریب مذاهب دارد.»

او اضافه کرد: «مشارکت زیادی در مرکز اوز در راستای تقریب بین مذاهب شکل گرفته و یک ساختمان نیز با تمام زیرساخت های لازم برای برگزاری این همایش وجود داشت. به واسطه امکانات متعدد و خوبی که در این ساختمان تدارک دیده شده بود از جمله ۱۱ تالار و مکان های هنری و رفاهی و با توجه به این ظرفیت ها همایش تقریب مذاهب نیز در مرکز اوز و در این ساختمان برگزار شد.»

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی مرکز اوز تاکید کرد: «از آنجایی که روند کار این مرکز تلفیقی از وحدت، ارتباطات و هنر است پایگاه خوبی در استان فارس شده است؛ ارتباط خوبی نیز با مردم و مسئولان وجود داشت که باعث شد مرکز اوز در حوزه تقریب مذاهب زبانزد شود و اخیرا افراد

### پیش شرط استفاده از وام های دانشجویی چیست؟

ناصر مطیعی، رئیس صندوق راه دانشجویان وزارت علوم در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران جوان درباره پیش شرط برخوردار شدن دانشجویان از وام های دانشجویی ترم بهمن توضیح داد: «ملاک ثبت نام وام های دانشجویی، ثبت نام در دانشگاه و انتخاب واحد است و بعد از آن دانشجو می تواند درخواست ثبت نام وام دانشجویی بدهد و مبالغ وام های دانشجویی ترم بهمن به نسبت ترم مهر تغییر نکرده است.» مطیعی همچنین درباره شروط مشمول وام شهریه شدن برخی دانشجویان شاغل گفت: «شرایط دریافت این وام به این صورت است که اگر منابع برای دریافت وام شهریه موجود باشد و منابع بیشتر از درخواست دانشجویی غیر شاغل باشد، پس از ارائه وام شهریه به دانشجویان غیر شاغل، منابع مازاد باقی مانده به پرداخت وام شهریه دانشجویهای شاغل اختصاص پیدا می کند.» رئیس صندوق راه افزود: «در این ترم نیز همانند ترم قبل با توجه به اینکه دانشجویان جدیدی وارد دانشگاه ها می شوند ثبت نام وام خرید لپ تاپ و گوشی هوشمند در دستور کار قرار دارد و وام ۳ تا ۵ میلیون تومانی به آنها پرداخت می شود.»